(I
) TUitfu/.xiP (!') potes dea. cumB2{x.n.), potest PCR I data eel txciderit (6) — £22,1,7* (7) xip>aXr¡9uav ser.

(1) ее. scrips i. aa. Hal. (3) = Th. 11, за, 5: tuny« 8, I (8) ixóvxtov . . . Çrfttmofrat abundant (в) ¡unge i, 2, п.
S3, 17. с. 14 eollocari debuit pott е. 13 (4) ab altera j 4

,

20, 18. 4
,

80, 14, 15 f 5
,

15, 8 (10) postremo Р»СЯ*
parte Th. (3) vel pp. vel d

.

pp. eer., ut dies quo I cum Inst. 3, 28 pr., postrema PMÎ" (il) cf. Add.

16 Si atas reus scrip turam suam in cautione vel
tabella aliave charla prolatam abnegavit, s

i

gvidem
comparatione convictus est, id est alia ijisius scrip-
tura prolata et cum ea quae in cautione scripta
est comparata, poenae nomine actori pro mendacio

1 sito XXI III solidos sotvat. Si vero vel tabellio
productifs est, apud quern inslrumentum confection
est, vel alii qui verum id esse attestantitr, tunc
praeter XX IГЦ solidorum роеnam nee exceptio-
nem non numeratae pecuniae opponere e

i

licebit di-
cendo, quod, et s

i instrumentum verum sit, tamen
quae in eo scripta sunt data non fuerint, sed omní
modo condemnetur, licet re vera nihil numeratum sit.i Haec, si i/uis ex proprio contractu convenitur.
sin autem tutor est vel curator alicuius earum per-
sonarum, quae sub cura agunt, sive masculus
sive mulier quae secundum constitutiones liberorum
suorum tuteiam gerit, et proprium scripturam pro
latam in contractu eorum qui sub tutela vel cura
sunt abnegavit, s
i

quidem comparatione sola men-
dacii conmcti ¡runt, XXII 1 1 solidos praestent: sin

autem ex productione tabellionis testiumve, exceptio
non numeratae pecuniae Us qui sub tutela vel cura
sunt non auferatur (neque enim Uli quicquam pec-
caverunt), verum ipsi tutores vel curatores alteros
XXIIII solidos poenae nomine actori solvant, ut
qui sub tutela vel cura sunt exceptioncm non nu
meratae pecuniae salvam habeant. neque enim ius-

3 turn est eos ex alienis peccatis damno affici. His
de reis dictis constitutio transit etiam aa actorum
personas praecipiens, ut, si actor suam scriptu
ram diffiteatur quae char ta adver sus eum prolata

(forte in apocha) continetur, et ipse similiter, s
i

sola comparatione convictus erit, XXllII solidos
praestet, sin ex productione tabellionis testiumve,
tune omnímodo ea quae documento continentur sibi

4 impulet, licet re vera e
i soluta non sint. Haec

si suo nomine agat. sin autem tutor vel curator
est, duplam XXIIII solidorum poenam praestat,

is vero qui sub tutela vel cura est non numeratae
pecuniae exceptioncm documento opponere polest.

21
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et absolutum, aliquod ins sibi ex eodem contractu
vel transactione vindicare: adeo ut nee illud in
hniusmodi venditiouibus liceat dicere, qnod pretio
statu to nécessitas venditori imponitur vel contractum
venditionis perficere vel id quod emptoris interest
1 ei persolvere. Quae tarn in postea conficiendis
instrumentis quam in bis, quae iam scripta nondum
autem absoluta stmt, locum habere praecipimus, nisi
iam super bis transact um sit vel îudicatum, quae
retractar! non possunt: exceptis emptionalibus tan-
tum instrumentis iam vel in sebeda vel in mundo
conscriptis, ad quae praesentem sanctionem non ei-
tendimus, sed prisca iura in bis tenere concedimus.
2 Illud ctiam adicientes, ut et in posterum, si quae
arrae super facienda emptione cuiuecumque rei datae
Bunt sive in scriptae sive sine scriptis, licet non sit
specialiter adiectum, quid super isdem arris non
procedente contractu fieri oporteat, tamen et qui
venderé pollicitus est, venditionem recusans in duplum
cas redijere cogatur, et qui emere partus est, ab
emptione recedens datis a se arris cadat, repetitione
earnm deneganda. D. k. lun. Constantinopoli dn.
lustiniano A. ¡I cons. [a. 528]
1 8 4dem A. Menae pp. Indices sive in пае Ín
clita urbe sive in provinciis ea quae disposuimus '

(ut possint, si hoc perspexerint , occasione testium
in aliis locis degentium litigantes vel procurator's
eorum ibi destinare, ut depositionibus sub utriusque
partis praesentia factis res ad eos referatur) etiam
ш illis servare' volumus, qui prolatis instrumentis
fidem adhibere exiguntur. ut, si poposcerint in aliis
locis id eis4 faceré permitti et boc iuste peti iudex
invenerit, similis proferatur sententia, ut, postquam
in1 locis opportunis fides instrumento data vel minus
data tuent, referatur negotium ad priorem iudicem.
D. rill id. April. Decio vc. cons. [a. 529]
19 Idem A. Demostheni pp. Plures, apochis vel
redituum vel usurarum perceptis, si quando super
his fuerit dubitatio exorta, eas habere negando ms
agentium faciunt varillare, cum coloni ad dominum
cenantes et sibi iniquam forte libertatem vindicantes
vel debitores creditoribus suis temporalem praescrip-
tionem oppom-re cupientes ad easdem infitiationes
t pervemunt Quod resecantes iubemus, ut in prae-
fatis casibus vel aliis privatis similibus, ei voluerit
is qui apocham conscripsit vel exemplar cum sub-
seriptione eins qui apocham suscepit ab eo accipere
vel antapocham susciperc, omnis ei licentia hoc fa-
cere concedatur: necessitate imponenda apochae
susceptori antapocham reddere, ita tamen, ut si hoc
is qui apocham conscribit faceré neglexerit vel non
curaverit, nullum ei praeiudicium ex eo, quod anta
pocham non recepit, generetur, cum hoc, quod pro
quibusdam introductum est, inferre eis îacturam
minime rationi convenit aequitatis. D. xu* k. Oct.
Cludcedone Decio vc. cons. [a. 529]
20 'Idem A. Juliano pp. Comparationes littera-
rum ex chirographis fieri et aliis instrumentis, quae
non sunt publice confecta, satis abundeque occa-
sionem criminis falsitatis dare et in iudiciis et in
1 contractibus manifestum est. Ideoque saucimus
non licere comparationes litterarum ex chirographis
fieri, nisi trium testium babuerint subscript iones etT

Erius
litteris eorum fides imponatur vel ex' ipsie

oc deponentibus (sive cunctis sive omnímodo duo-
bus ex his) sive comparatione litterarum testium

procedente, et tunc ex huiusmodi chartula iam pro-
2 bata comparatio fiat. Aliter etenim fieri com-
parationem nullo concedimus modo, licet in semet
ipsum aliquis chartam conscriptam proférât, sed
tantummodo vel ex forensibus vel publicis instru
mentis vel ex huiusmodi chirographis quae enume-
3 ravimus comparatione trutinanda'. Отпев au
tem comparationes non aliter fieri concedimus, nisi
iuramento antea praestito ab his qui comparationes
faciunt fuerit adnrmatum, quod neque lucri causa
neque inimicitiis neque gratia tenti huiusmodi faciunt
4 comparationem. Et hoc observan tam in omni
bus sacris scriniis nostris quam in apparitione omnis
Bublimissimae praefecturae nee non magisteriae po-
testatis ceterisque omnibus iudiciis, quae in orbe
nostro constitute sunt, his omnibus in posterum ob-
servandis. comparationes etenim iam antea factas
retractan extra periculum minime est. D. лплы
к. April. Constantinopoli Lantpadio et Oresta w. cc.
conss. [a. 530]
21 Idem A. Iuliano pp. Cum quidam instrumen-
tum protulerit vel aliam cbartulam eique fidem im-
posuerit, postea autem persona, contra quam ista
chartula vel instrumentant prolatum est, quasi fal-
sum hoc constitutum redarguere niteretur, ne diutius
dubitetur, utrum necessitatem ei qui protulit imponi
oportcret repetit a vice hoc proferre, an sufficiat ei "
fides iam pndem approbate, sancimus, si aliquid tale
eveniat, eum, qui petit earn chartam iterum proferri,
prius sacramentum praestare, quod existimans se
posse falsum redarguere quod prolatum est ad huius -
modi venit petitionem. quid enim, si, cum nosset
deperditam esse chartam vel forte concrematam vel
alio modo diminutam, banc requin adsimulans et
ad difficultatem productions respiciens huiusmodi
1 lacit petitionem? Et postquam hoc ab actore
vel petitore fuerit iuratum et inscriptionum pagina
apud competentem iudicem deposita, tunc necessi
tatem imponi ei, qui protulit chartam de qua quae-
ritur, iterum earn apud iudicem criminis proferre,
quatenuB possit apud eum crimen falsitatis ventilan.
2 Sin autem dicat non esse sibi possibile earn
ostendere, quia per fortuitos casus huiusmodi copia
ei abreptá est, tunc subeat sacramentum, quod ne
que habet eandem chartulam neque alii earn dedit
nee apud alium volúntate eius constitute est nee
dolo malo fecit, quominus ea appareat, sed re vera
ipsa chartula sine omni dolo deperdita est et pro-
uuctio eius sibi impossibilis est: et si tale subeat
sacramentum, ab huiusmodi necessitate eum relaxan.
3 Qnod si praedictum ¡usiuraudum subiré minime
maluerit, tunc quasi falsa chartula millas babea t
vires adversus eum, contra quem prolata est, sed sit
penitus vacua ta: neque enim ul tenus poenam pro
und contra eos qui non iuraverunt volumus, com
forsitan quidam subtili reverentia tenti nee verum
4 sacramentum praestare patiuntur. Eandem autem
copiam ei praestamus, donee causa apud iudicem
ventilatur. si enim iam plenissimum finem accepit
et neque per appellationem suspensa est neque per
solitam rctraetationem adhuc lis vivero speratur,
tunc satis durum est huiusmodi querellae indulgen",
ne in infinitum causae retractentur et eopita iam
negotia per huiusmodi viam iterum apenantur et
contrarium aliquid nostro eveniat proposito. D. r
k.Mart. Lampadio et Oresta vv.ee. conss.11 [a. 530]